R. Posse Episcopum tamquam ex se eligere praesentatos, dummodo in eis concurrant omnes qualitates necessariae.

23° Se gli Esattori e Cursori possano escutere gli Ecclesiastici ed i Luoghi Pii morosi per l'esigenza delle imposte tanto Camerali che Comunali e con quali norme e cautele.

R. Sacra Poenitentaria de speciali et expressa Apostolica Auctoritate, benigne sic annuente SSmo. Nostro Pio PP. IX., omnibus et singulis Locorum Ordinariis quorum Territoria a Gubernio invasore occupata fuerunt, ad sex menses duraturam facultatem concedit, sive per Se, sive per aliam Ecclesiasticam Personam ad hoc specialiter a quolibet ex dictis Ordinariis deputanda Apostolica auctoritate habilitanda Cursores et Exactores ad exequenda mandata tum contra loca pia, tum contra personas Ecclesiasticas, petita et obtenta prius in singulis casibus venia a respectivo Ordinario, et remoto prudenter scandalo: contrariis quibuscumque non obstantibus.

24° Se i Parrochi e gli altri Ecclesiastici, i quali sono stati danneggiati per l'abolizione delle Decime fatte dal Governo, possano percepire i compensi assegnati dallo stesso Governo.

R. Posse juxta oraculum SS. Domini titulo merae compensationis pro damno sibi a Gubernio illato ob impeditam Decimarum exactionem percipere pensiones a Gubernio assignatas, facta tamen prius sive ab Ordinario Loci in communi, sive a quolibet ex dictis Parochis seu Ecclesiasticis in particulari protestatione per hujusmodi perceptionem nullo modo recognosci aut adprobari Decimarum abolitionem a Gubernio factam, et caute monitis earumdem

Decimarum debitoribus eos non esse vi legis a Gubernio latae ab onere easdem solvendi liberatos.

25° Se possono i Parrochi chiedere al Governo quei sussidi che il medesimo Governo promette a quei Parrochi i quali hanno una popolazione maggiore di cinquecento anime, ed una rendita minore di ottocento franchi.

R. Non expedire.

26° Se i Confessori debbano riputare incorsi nelle censure coloro che hanno dato il voto per l' unione dell' Italia, sotto di un solo Re, indotti da timore, da inganno o da ignoranza; coloro che diedero simile voto in altre Provincie fuori dello Stato Pontificio, ovvero diedero il voto negativo, o nullo ed insignificante: quei che illuminarono la propria casa, indossarono coccarde, ecc. non indotti da grave timore o per leggerezza si portarono al Canto del Te Deum; finalmente le Donne ed i Minorenni che firmarono indirizzi, lavorarono bandiere, ecc.

R. Censuras Ecclesiasticas juxta litteras Apostolicas diei 26 Martii 1860 incurri ab iis qui formaliter cooperantur vel adhaerent rebellionis Ditionis Pontificiae, quare ad dignoscendum in foro conscientiae utrum quis Censuras incurrerit discutienda est per confessorium uniuscujusque conscientia. In praxi vero satis provisum per facultates Locorum Ordinariis transmissas sub die 16 Novembris 1860.

27° In qual maniera dovrà ripararsi lo Scandolo publico dato da quei che dimandano di essere assolti dalle censure incorse in questi tempi, nei quali una tale riparazione è difficile e pericolosa.

R. Reparationem scandalum esse necessariam de jure divino eamque faciendam esse meliori modo quo potest prudenti iudicio Ordinarii seu Confessorii.

28° Se coloro che dimandano l' assoluzione debbano prima di essere assolti assoggettarsi alla rifazione dei danni sofferti dal Governo Pontificio per gli attuali svolgimenti.

R. Sufficere ut animo sint stare mandatis S. Sedis desuper ferendis.

Datum Romae in S. Poenitentiarum die 10 Decembris 1860.

Firmato = A. M. CARD. CAGIANO, M.P.

II.

Sacra Poenitentiarum animarum salutem semper intenta, eisque meliori modo, quo potest in Dno. consulere cupiens, de specialibus, et expressa Apostolica auctoritate benigne sic annuente SSmo. Dno. Pio PP. IX. Dilecto in Xto. ad annum infrascriptas duraturas concedit facultates, quibus sive per se, sive per confessorios sibi benevolos intra fines suae Dioecesis pro foro conscientiae uti licite valeat.

1° Absolvendi Apostolica auctoritate a Censuris et poenis ecclesiasticis omnes, et singuli Poenitentes, qui rebellionis Ditionis Pontificiae cooperati sunt, vel adhaeserunt, aut quocumque modo operam suam, vel favorem praestiterunt, sive votum pro unione Italiae sub unico rege dederunt, aut Immunitatem ecclesiasticam violaverunt, dummodo tamen prius verae respicientiae signa exhibuerint, illatum scandalum meliori modo, quo poterunt, prudenti iudicio Ordinarii, seu Confessorii reparaverint, et obedientiam S. Sedi Eiusque mandatis desuper ferendis juramento promiserint, nec antea, nec aliter injuncta singulis pro modo culparum congrua poenitentia saluari, aliisque injunctis de jure injungendis. Exceptis tamen rebellionum magistris, Coriphaeis, ac officialibus publicis, et exceptis illis, qui violaverunt Immunitatem Ecclesiasticam per manuum injectionem in Cardinales, Episcopos, aut alios Ecclesiasticos in Dignitate constitutos, pro quibus omnibus recurrendum erit in singulis casibus ad S. Poenitentiarum.

2° Absolvendi sub praefatis conditionibus, et exceptionibus Ecclesiastici, si qui in praemissis culpabiles extiterint, ibique saltem per mensem exercitiis spiritualibus vacaverint; et cum eisdem super Irregularitate ex violatione dictarum Censurarum quomodocumque contracta Apostolica Auctoritate misericorditer dispensandi; injuncta singulis congrua poenitentia saluari, et injunctis de jure injungendis; exceptis tamen semper Personis in N° 1 exceptis.

3° Absolvendi similiter sub conditionibus expressis sub N° 1 a Censuris et Poenis Ecclesiasticis Militibus, qui arma tulerunt, et dimicarunt contra Pontificiam Ditionem dummodo tamen animo parati sint quantum poterunt sine periculo vitae injustam militiam deserere, et interea abstinere ab omnibus actibus hostilitatis in

subditos et milites legitimi Principis, et ab actibus contra bona, jura et Personas Ecclesiasticas injuncta pariter singulis pro modo culpae congrua poenitentia salutari, et obligatione reficiendi damna, prout de jure, si quae alicui certo suo privato ausu intulerint, aliisque injunctis de jure jungendis; exceptis tamen Ducibus, et officialibus, qui sine vitae, aut alterius gravissimae poenae periculo se dimittere et militiam deserere poterant, et exceptis, ut supra, illis, qui Immunitatem Ecclesiasticam violaverunt per manuum injectionem in Cardinales, Episcopos, aut alios Ecclesiasticos in Dignitate constitutos pro quibus omnibus recurrendum erit in singulis casibus ad S. Poenitentiarium.

Contrariis quibuscumque non obstantibus. Datum Romae in S. Poenitentiarium die 9 Martii 1865.

III.

SSmus. Dnus. Noster Pius PP. IX. vices gerens illius Boni Pastoris, qui deperditam ovem peramanter quaesivit, eamque repertam atque suis humeris impositam gaudens ad ovile retulit, majori in dies sollicitudine agitur inveniendi illos Ecclesiasticos, qui studio novarum rerum abrepti, ac proprii officii immemores magno Christifidelium scandalo, ac propriae salutis discrimine a via veritatis aberrant. Quamvis enim maxima pars eorum praesertim, qui timore aliquo compulsi aut fallacibus verbis decepti perduellium doctrinis adhaeserant, aut supplicibus libellis pro inducendo Romano Pontifice ad dimittendum temporale dominium captiosae ab aliquo militiae ecclesiasticae desertore speciatim exaratis subscripserant, cognita fraude, errorem suum sincere ejuraverit, facilemque viam ab Apostolica Sede jam assequuta fuerit: nonnulli tamen adhuc remanent, qui ambulantes in vanitate sensus sui, tenebris intellectum obscuratum habentes, et alienati a viis Domini non vident, quod est omnibus perspicuum; infensissimos scilicet SSmae Religionis nostrae hostes sub vanae libertatis specie, ac nationalis independentiae praetextu, humana quaeque ac divina subvertere, Ecclesiaeque Catholicae bellum inferre teterrimum, eique extremam, si fieri posset, moliri ruinam. Cum iis porro, qui pertinaciter adhuc propugnare con-

tendunt, quod jamdiu fuit a Sede Apostolica et ab Episcopis Catholicis solenniter reprobatum, severius agendum foret: verum SSmus. Dnus. Christi Charitatis memor, et humanae fragilitati, quantum fas est, indulgere cupiens jussit, ut Locorum Ordinarii, remisio paulisper rigore poenarum, quibus hujusmodi Ecclesiastici multandi essent, eos adhuc benigne ac charitative pertractent, mediisque omnibus, quae zelus animarum, et prudentia suggesserit, in bonam frugem, et ad debita officia revocare, ostensa potissimum, ac proposita venia, misericorditer adnitantur.

Quisque autem facile novit inter ejusmodi media esse praecipue recensenda spiritalia exercitia, quae tum per se ipsa, tum ex divina gratia magnam ad corrigendos animos, et ad scandala reparanda vim habent. Quamobrem iis in Dioecesibus praesertim, in quibus a Clericis eadem exercitia laudabili consuetudine quotannis peraguntur, neque ullam proinde admirationem aut poenae suspicionem excitant, maxime optandum, ut praefati Ecclesiastici simul cum aliis probis Sacerdotibus ad ipsa exercitia paternis hortationibus invitentur, ut ibi ad impetrandam reconciliationem opportune se praeparent. Quam ut facilius assequantur Sacra Poenitentiarium juxta mentem ipsius SS. Dni. Locorum Ordinarii facultates Apostolicas ad annum duraturas communicant, quibus sive per se, sive per alias idoneas personas ab eis deputandas, recensitis Ecclesiasticos, qui praesentibus rebellionibus approbationem, favorem, auxilium, et adhaesionem quoquo modo, directe vel indirecte praestiterint, aut memoratis libellis subscripserint, et renunciationem domini temporalis Summo Pontifici suadere praesumpserint, postquam verae resipiscientiae signa exhibuerint, debitamque emiserint retractionem, a censuris et poenis Ecclesiasticis propterea incurris absolvere, et cum eisdem super irregularitate ex violatione earumdem censurarum contracta dispensare Apostolica auctoritate valeant: injuncta singulis pro modo culpae congrua poenitentia salutari, aliisque injunctis de jure injungendis. Ne autem ullius difficultatis praetextu a facienda praefata retractione detineantur Sacra Poenitentiarium declarat, eam quidem esse necessariam ad illatum scandalum reparandum; sed fieri posse juxta discretam formam hinc litteris adnexam, aut aliam prout circumstantiae personarum judicio,

Ordinarii postulaverint, sive scripto, sive voce coram ipso Ordinario, aut persona ab eo deputata, adeo tamen caute evulgandam, ut antequam Poenitentes ad sacra publice accedant fidelibus persuasum sit eos fuisse cum Ecclesia reconciliatos. Non dubitat profecto Sacra Poenitentia, quin haec summa SSi. Dni. benignitas praefatos Sacerdotes ad resipiscentiam adducat; atsi qui inventi fuerint adeo mente superba, ac duro corde ut hasce Apostolicae clementiae voces audire recusaverint, nihil aliud restat, quam ut illis cum Apostolo Paulo edicatur: quid vultis? in virga veniam ad vos. Primo quidem hujusmodi pertinaces removendi omnino sunt ab officio audiendi Sacramentales confessiones, ac praedicandi verbum Dei, ob periculum ne venenatis Doctrinis Christifideles inficiant, aut jam infectos in eis confirmet. Deinde si his omnibus spretis, ac Pastorum suorum monitionibus non auditis in suis erroribus pertinaciter insordescant, sedulo ab Ordinariis Locorum certior S. Poenitentia de illorum agendi